
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 9 del 06-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

9 

Data 

06-04-21 

Oggetto: NUOVA  IMPOSTA MUNICIPALE  PROPRIA  (IMU).  

APPROVAZIONE  DELLE ALIQUOTE PER L'ANNO D'IMPOSTA 2021 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di aprile alle ore 16:00, 

si è riunito il Consiglio Comunale, in videoconferenza nel rispetto dei 

criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell'art. 73 Disegno legge 

17 marzo 2020 del decreto del Sindaco n.8  del 15.04.2020, in seduta 

Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   13 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    0 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

LEPRI ALESSANDRA 

VENERI STEFANO 

DI CURZIO DIEGO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 9 del 06-04-2021 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 9) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto:  

“NUOVA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA  (IMU). APPROVAZIONE 

DELLE ALIQUOTE PER L’ANNO  D’IMPOSTA 2021” 

 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 08 del  

15/03/2021 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTA la Legge 27.12.2019, n.160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2019, n. 304, con particolare riferimento 
all’articolo 1, commi da 738 a 783 che dispongono l’abolizione della Tassa sui 
Servizi Indivisibili e procedono ad una revisione dell’Imposta municipale propria, 
attuando di fatto l’unificazione dei due prelievi fiscali; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art.1  comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n.296 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” (Legge finanziaria 2007) in ordine all’approvazione di tariffe ed 
aliquote relative ai tributi di competenza degli enti locali; 

 i commi  da 748  a 755  della  legge 27.12.2019,  n.160 che  
individuano  le  aliquote base dell’imposta municipale dando facoltà agli 
enti di diversificare le prescritte misure; 

 
RICHIAMATI altresì i commi 756 e 757 della richiamata legge 27.12.2019, n. 
160 che dispongono: 

 comma 756: “A decorrere dall’anno 2021, i comuni, in deroga all’articolo 
52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446,  possono  
diversificare  le  aliquote  di  cui  ai  commi  da 748  a  755 
esclusivamente con riferimento alle fattispecie individuate con decreto 
del Ministro dell’economia e delle finanze da adottare entro centottanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge,….” 

 comma 757: “In ogni caso, anche se non si intenda diversificare le 
aliquote rispetto a quelle indicate dai commi da 748 a 755, la delibera di 
approvazione delle aliquote deve essere redatta accedendo 
all’applicazione disponibile nel Portale del federalismo fiscale che 
consente, previa selezione delle fattispecie di interesse del comune tra 
quelle individuate con il decreto di cui al comma 756, di elaborare il 
prospetto delle aliquote che forma parte integrante della delibera stessa. 
La delibera approvata senza il prospetto non è idonea a produrre gli 
effetti di cui ai commi da 762 a 772. Con lo stesso decreto  di cui  al 
comma 756 sono stabilite le  modalità  di elaborazione e di successiva 
trasmissione al Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e 
delle finanze del prospetto delle aliquote”; 

 
PRESO ATTO della Risoluzione n. 1/Df del 18.02.2020 ad oggetto: “Imposta 
municipale propria (IMU). Art. 1, commi 756, 757 e 767, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020). Chiarimenti in merito al 
prospetto delle aliquote” con la quale il Ministero dell’Economia e delle 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 9 del 06-04-2021 Pag. 3 

Finanze - Dipartimento delle Finanze - Direzione legislazione tributaria e 
Federalismo fiscale, fornisce chiarimenti  in  ordine  all’effettiva  
decorrenza  dell’art.1,  comma 756  della  legge  n.160/2019 e, 
conseguentemente, sulla modalità di pubblicazione della delibera di 
approvazione delle aliquote IMU per  l’anno 2020 prescrivendo  quanto  
segue: “…Atteso  che  la  limitazione  della  potestà  di diversificazione 
delle aliquote alle sole fattispecie che saranno individuate dal decreto in 
questione decorre, per espressa previsione dell’art. 1, comma 756, della 
legge n. 160 del 2019, dall’anno 2021, solo da tale anno - e in ogni caso 
solo in seguito all’adozione del decreto - vigerà l’obbligo di redigere la 
delibera di approvazione delle aliquote dell’IMU previa elaborazione, tramite 
un’apposita applicazione  del  Portale  del  federalismo fiscale,  del  
prospetto che ne formerà parte integrante ….Un’interpretazione sistematica 
di tale disposizione, effettuata alla luce dei sopra illustrati commi 756 e 757, 
conduce a ritenere che, per l’anno 2020, e comunque sino all’adozione del 
decreto di cui al comma 756, la trasmissione ad opera dei comuni della 
delibera di approvazione delle aliquote dell’IMU deve avvenire mediante 
semplice inserimento del testo della stessa, come stabilito, in via generale, 
dall’art. 13, comma 15, del D. L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla 
legge 22 dicembre 2011, n. 214”; 
 
ATTESO che alla data odierna il decreto di cui al comma 756 non è stato 
ancora approvato e pertanto la presente deliberazione viene adottata 
riservandosi di verificare, alla luce dell’emanando decreto, la coerenza con 
le prescrizioni che saranno ivi indicate; 
 
ATTESO che, ai sensi del comma 767, le aliquote e i regolamenti hanno 
efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro 
il 28 ottobre dello stesso anno; 

 
VISTA la legge di bilancio 30.12.2020 n. 178 la quale dispone quanto segue ai 
seguenti commi: “comma 48. A partire dall'anno 2021 per una sola unita' 
immobiliare a  uso abitativo, non locata o data in comodato d'uso, posseduta in 
Italia atitolo di proprieta'  o  usufrutto  da  soggetti  non  residenti  nel 
territorio dello Stato che siano titolari  di  pensione  maturata  inregime di 
convenzione internazionale con l'Italia, residenti  in  uno Stato di  
assicurazione  diverso  dall'Italia,  l'imposta  municipalepropria di cui 
all'articolo 1, commi da 739 a  783,  della  legge  27 dicembre 2019, n. 160, 
e' applicata nella misura  della  meta'  e  latassa sui rifiuti avente natura di 
tributo o la tariffa  sui  rifiuti avente natura di corrispettivo, di cui, 
rispettivamente, al comma 639 e al comma 668 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2013, n.  147, e' dovuta in misura ridotta di due terzi.” 
“Comma 599 – In  considerazione  degli  effetti   connessi   all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, per l'anno 2021 non e'  dovuta  la  prima rata 
dell'imposta municipale propria di cui all'articolo 1, commi  da738 a 783, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, relativa a:  
a) immobili adibiti a stabilimenti balneari  marittimi,  lacuali  e fluviali, nonche' 
immobili degli stabilimenti termali;  
  b) immobili rientranti nella categoria  catastale  D/2  e  relative pertinenze, 
immobili degli agriturismi, dei villaggi turistici, degli ostelli della gioventù', dei 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 9 del 06-04-2021 Pag. 4 

rifugi di montagna, delle colonie marine e montane, degli affittacamere per  
brevi  soggiorni,  delle  case  e appartamenti per vacanze, dei bed and 
breakfast, dei residence e  dei campeggi,  a  condizione  che  i  relativi  
soggetti  passivi,   come individuati dall'articolo 1, comma 743, della legge 27 
dicembre 2019, 
n. 160, siano anche gestori delle attività'  ivi esercitate;  
  c) immobili rientranti nella categoria catastale D in uso da  parte di  imprese  
esercenti  attivita'  di   allestimenti   di   strutture espositive nell'ambito di 
eventi fieristici o manifestazioni;  
  d) immobili destinati a discoteche, sale da  ballo,  night  club  esimili,  a  
condizione  che  i  relativi   soggetti   passivi,   come individuati dall'articolo 
1, comma 743, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, siano anche gestori delle 
attivita' ivi esercitate.”  
 
 
RITENUTO, di definire le aliquote  IMU 2021 confermando quelle approvate 
con deliberazione consiliare n. 21 del 12.05.2020; 
 
CONSIDERATO che tali aliquote  IMU rispettano i limiti di legge, sia in 
aumento che in diminuzione; 
 
CONSIDERATO che, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, così 
come sostituito dall’ art. 15- bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, a decorrere 
dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 
 
VISTO che  il termine per l'approvazione del  bilancio di previsione per 
l’esercizio 2021/2023  da parte degli Enti Locali è stato prorogato al 31.3.2021 
con d.m. del 13.01.2021; 
 
RICORDATO che il Comune di Cascia è classificato comune totalmente 
montano nell’elenco predisposto dall’ISTAT e ricompreso nell’elenco di cui alla 
Circolare n. 9 del 14 giugno 1993 e devono, pertanto,  ritenersi esenti dall’IMU  
i terreni agricoli ricadenti in aree montane o di collina delimitate ai sensi 
dell’articolo 15 della Legge 27 dicembre 1977, n. 984.  

 

RITENUTO di confermare  per la nuova Imposta Municipale Propria (IMU) le 
seguenti aliquote già deliberate per l’anno 2020: 
 

 abitazione principale e sue pertinenze esclusivamente per le abitazioni 
classificate nella categorie catastale A/1 A/8 e A/9: 4 per mille; 

 

 altri immobili diversi dall'abitazione principale e  pertinenze: 10,60 per 
mille; 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 9 del 06-04-2021 Pag. 5 

 aree edificabili: 10,60 per mille; 

 

RITENUTO, altresì,  di  stabilire che in  materia di detrazioni , dall'imposta 
dovuta per l'unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto 
passivo e classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 nonché per le 
relative pertinenze, si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, 
euro 200 rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale 
destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad abitazione principale da più 
soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi proporzionalmente alla 
quota per la quale la destinazione medesima si verifica. 
 
VISTO il regolamento comunale per l’applicazione dell’IMU, approvato con 
propria deliberazione n. 20 del 12.05.2020 che qui si intende integralmente 
richiamato; 
 
ACQUISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art.49 del d.lgs 
267/2000, espressi dalla Responsabile dell’Area Finanziaria 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DEFINIRE le aliquote Imu per  l’anno 2021 confermando quelle 
deliberate dal consiglio comunale con atto n. 21 del 12.05.2020 e 
precisamente: 
o abitazione principale e sue pertinenze esclusivamente per le 

abitazioni classificate nella categorie catastale A/1 A/8 e A/9: 4 
per mille; 

o altri immobili diversi dall'abitazione principale e  pertinenze: 
10,60 per mille; 

o aree edificabili: 10,60 per mille; 

 

3. DI STABILIRE che in  materia di detrazioni , dall'imposta dovuta per 
l'unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo 
e classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 nonché per le 
relative pertinenze, si detraggono, fino a concorrenza del suo 
ammontare, € 200,00 rapportati al periodo dell'anno durante il quale si 
protrae tale destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad abitazione 
principale da più soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di 
essi proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione 
medesima si verifica; 

 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione e dei 
suoi contenuti con le modalità e nei termini previsti dalla specifica 
normativa vigente; 
 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, co. 4, D. Lgs. N. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 9 del 06-04-2021 Pag. 6 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione n. 08 del 15/03/2021 del Responsabile Area 
Finanziaria; 
 
UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del 
giorno. 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. 
mm. ii.; 
 
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata 
demandando al Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente atto. 
 
ESEGUITA la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente 
risultato, proclamato dal Presidente: 

 
Presenti     n. 13 ; 
Votanti       n. 13;  
Favorevoli  n. 10; 
Contrari    n. zero; 
Astenuti    n. 03  ( Magrelli, Di Pasquale, Di Curzio Diego);  
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al 
Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione 
del presente atto. 
 
Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 
 

La deliberazione prende il n. 09 del 06/04/2021 

 
Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 
 
Presenti     n. 13 ; 
Votanti       n. 13;  
Favorevoli  n. 10; 
Contrari    n. zero; 
Astenuti    n. 03  ( Magrelli, Di Pasquale, Di Curzio Diego);  
 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 9 del 06-04-2021 Pag. 7 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

16-04-21 al 01-05-21 Registro Albo Pretorio n. 510 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 16-04-21 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 16-04-21 al 01-05-21:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 06-04-21:  06-04-21  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 9 del 06-04-2021 Pag. 8 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


